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ВВЕДЕНИЕ

Рост уровня ксенофобии является широко обсуждаемой темой во всех

масс-медиа мира и одной из наиболее тяжело воспринимаемых социальных

проблем.

Несмотря на то, что современный этап общественного развития

отождествляется с процессами глобализации, ксенофобия все так же

прогрессирует и является причиной многих конфликтов. С обретением

человечеством качественно нового глобального построения мира, которое

ориентировано на образование единого мирового сообщества,

интеграционные процессы влекут за собой противоположную настроенность -

усиление распада и хаоса в мире. Одновременно с повседневными

изменениями в мире появляется тенденция к их упорядочению. Эта

потребность вызывает у людей желание отделять себя и другие “миры”,

проводить границы, как видимые, так и не видимые, между “своими” и

“чужими”, таким образом справляясь со страхами, которые привносят эти

“чужие”.1 Неприязнь порождается страхом, что может перейти в неприязнь и

ненависть в дальнейшем.

Немаловажной проблемой является развитие ксенофобии в

подростковой среде. Многочисленные исследования, связанные с

мониторингом проблемы ксенофобии, констатировали, что наименее

толерантная и наиболее склонная к ксенофобическим установкам часть

общества - старшие школьники и молодежь.2 Предубеждения появляются еще

в детском возрасте. В подростковом возрасте приобретаются стереотипы о

расовых, этнических и религиозных группах, по отношению к которым

1 Солдатова Г. У. Психологические механизмы ксенофобии // Психологический журнал. Российская
Академия Наук. 2006. - С. 10.
2 Солдатова Г.У., Макарчук А. В. Может ли «другой» стать другом? Тренинг по профилактике ксенофобии.
М.: Генезис, 2006.
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оправдывается и обосновывается ненависть.3 Что говорит об актуальности

работы с этой возрастной группой, в первую очередь проведения

профилактических мероприятий.

Кроме того, важно говорить об изменении проведения профилактики в

условиях цифровизации мира, когда все сферы услуг переходят в онлайн

пространство, в том числе и социальная сфера. В связи с тем, что современная

молодежь сейчас полностью задействована в цифровой среде и

социализируется посредством проживания в интернете4, такая работа может

быть очень успешной при вовлечении в нее молодежь посредством

использования информационно-коммуникационных технологий. Однако в то

же время это может иметь свои риски, связанные с положением молодежи в

цифровом пространстве5, что может привести к усугублению развития

проблемы, на что специалисты должны обращать отдельное внимание. Также

имеются некоторые трудности с переводом программ молодежными

организациями в цифровой формат. Некоторые из ключевых исследований по

этой теме выделяют области, в которых Россия все еще отстает, в частности, в

плане влияния информационных технологий на социальную работу и

институционализацию электронной социальной работы, а также развития

интернет-технологий в социальной работе с конкретными группами клиентов

и в различных областях социальных услуг.6

В связи с этим была поставлена цель выпускной квалификационной

работы - изучить формы профилактики ксенофобии в молодежной среде в

условиях цифровизации.

Поставленная цель требует решения следующих задач:

3 Апанасюк Л. А. Причины и факторы проявления ксенофобии в молодежной среде // Вестник Тамбовского
университета. Серия: Гуманитарные науки. – 2013. – № 6 (122). – С. 101-106.
4 Авдеев А. Ю. Современный подросток в пространстве информационных технологий: психологический
аспект // Вестник Костромского государственного университета.. 2012. №3. 67-72 с.
5 Чванова М.С., Анурьева М.С., Киселева И.А. Влияние Интернета на социализацию молодежи // Вестник
Тамбовского университета. Серия Гуманитарные науки. Тамбов, 2017. Т. 22. Вып. 5 (169). С. 23-36.
6 Borodkina O., Sibirev V., The digital capital of social services consumers: factors of influence and the need for
investment // The Journal of Social Policy Studies, 2021, 19 (1): 129–142.

5

● Охарактеризовать основные виды и предпосылки развития

ксенофобии в молодежной среде;

● Описать основные формы профилактики ксенофобии среди

молодежи;

● Проанализировать положение молодежи в цифровом пространстве;

● Изучить опыт организации работы с молодежью в период пандемии

COVID-19 и цифровые практики профилактики ксенофобии;

● Провести эмпирическое исследование для изучения готовности

молодежных организаций к проведению программ профилактики

ксенофобии в условиях пандемии COVID-19;

● Разработать практические рекомендации для специалистов по

организации программ профилактики ксенофобии в цифровом

формате

Объект - проблема ксенофобии в молодежной среде.

Предмет - профилактика ксенофобии среди молодежи.

Методы исследования: теоретические методы: анализ литературы по

проблеме исследования, анализ нормативно-правовых актов; методы

эмпирического исследования: анализ документов, полуструктурированное

экспертное интервью.

Эмпирическая база: СПб ГБУ Подростково-молодежный Центр

“Охта”, отдел социальных программ, и СПб ГБУ городской центр социальных

программ и профилактики асоциальных явлений среди молодежи “Контакт”.

Структура работы: работа состоит из введения, основной части,

которая состоит из трех глав, разделенные на параграф, заключения, списка

литературы и приложений.

В первой главе охарактеризованы основные виды и предпосылки

развития ксенофобии в молодежной среде, описаны основные формы

профилактики ксенофобии среди молодежи.

6

Во второй главе проанализировано положение молодежи в цифровом

пространстве, изучен и описан опыт организации работы с молодежью в

период пандемии COVID-19 и цифровые практики профилактики ксенофобии.

В третьей главе описана программа, результаты и рекомендации

эмпирического исследования на тему: “Готовность молодежных организаций

к проведению программ профилактики ксенофобии в условиях пандемии

COVID-19”.

Общий объем работы - 79 страниц.

Список литературы включает 62 наименования, включая 8 источников

на английском языке.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

ИЗУЧЕНИЯ ПРОБЛЕМЫ КСЕНОФОБИИ СРЕДИ МОЛОДЕЖИ

1.1. Понятия и предпосылки развития ксенофобии

Проблематика ксенофобии предполагает анализ широкого спектра

проблем, отражающих сущность ксенофобии, специфику ее видов и факторов

формирования.

В рамках социально-психологического знания ксенофобия часто

рассматривалась в одном контексте с понятием «этноцентризм». По мнению

У. Самнера, этноцентризм одновременно включает в себя как положительные

установки по отношению к своей группе, так и отрицательные по отношению

к другим, «чужим», т. е. к тем социальным группам, которые чем-либо

отличаются от собственной.7 С точки зрения исследователя, это ведет к

формированию двойного морального стандарта в оценке поведения внутри

группы и по отношению к «чужакам». Возникновению этноцентризма, с точки

зрения других исследователей способствуют такие факторы, как:

ограниченность жизненных ресурсов, вызывающих неизбежную борьбу

за выживание у взаимодействующих этнических групп, ожидание внешней

угрозы со стороны иноэтнических групп (Д. Т. Кэмпбелл); стремление

к сохранению или приобретению группой более высокого статуса в системе

межэтнических отношений (Г. Триандис, В. Вассилиу); защита от мигрантов

коренным этносом своей исконной территории (И. Амир, С. Бочнер). В

отечественной психологии проблема этноцентризма исследуется в работах

И.С. Кона, Б.Ф. Поршнева, Г.У. Солдатовой, Г.У. Стефаненко и др.8

Ксенофобия как социальная фобия чаще всего возникает в детстве или в

момент полового созревания. Многочисленные исследования, связанные с

7 Самнер У.Г. О происхождении и сущности этноцентризма [Электронный ресурс]. URL: www.bim-
bad.ru/biblioteka/article_full.php?aid=546 (дата обращения: 06.05.2021)
8 Поршнев Б.Ф. Социальная психология и история. М.: Наука, 1979; Солдатова Г.У. Психология
межэтнической напряженности. М.: Смысл, 1998; Стефаненко Т.Г. Этнопсихология. М.: Институт
психологии РАН, «Академический проект», 1999.
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мониторингом толерантности и ксенофобии, констатировали, что наименее

толерантная и наиболее склонная к ксенофобическим установкам часть

общества - старшие школьники и молодежь9. Именно в этот период

закладываются основы ксенофобического мышления.

По мнению И.С. Кона, ксенофобия обусловлена, прежде всего,

негативным предубеждением по отношению к какой-либо этнической группе.

Поскольку личный опыт индивида не является причиной предубеждений, то

этому опыту, как правило, предшествует и во многом его предопределяет

общественный стереотип. Особенно велико значение воспитания.

Большинство людей усваивает предубеждения в детстве, до того, как получает

возможность критически осмыслить получаемую информацию.10

По данным Ф. Уэсти, дошкольники и даже младшие школьники в


[…]

работником и клиентами) Как это выражалось (агрессия,
пренебрежение и др.) 

○ Не сказала бы. У меня был подросток, который был
представителем “банов”, культура тех, кто не любит приезжих
с запада. Единственный случай, что могу вспомнить, где ярко
было представлено. Он состоял в молодежной культуре
нацистской, они там использовали символику данную. У него
была приемная мать, которая, по-моему, из Киргизии.
Соответственно, они со своей компанией где-то гуляли,
дрались с представителями ближнего зарубежья. И у них как
раз были психологические проблемы из-за того, что мать как
раз из Киргизии.

4. Программы профилактики.
Какие программы профилактики ксенофобии используются в
организации (для кого проводятся/ каким образом /что в себе
содержат)?
○ Программы профилактики ксенофобии у нас почти не используются.

Но мы привлекаем к мероприятиям по толерантности больше в ПМК.
Еще у нас есть занятия с психологом, который так же, возможно,
рассматривает эти темы. Но у них там они постоянно меняются.
Последний раз про толерантность, даже не помню, в каком году, 2016
где-то эти темы затрагивались.

○ У нас есть программа Куб, в которой затрагивается тема
толерантности. Но я о ней мало знаю.

Как изменилось проведение программ с переходом в онлайн в
связи с ситуацией пандемии?
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○ Да, в принципе... Мы в Зум перешли. Функционал Зума очень
большой. Там можно довольно много делать презентаций, это
удобней, чем проводить офлайн, потому что более материал
предоставлен лучше, с изображениями. Можно скомпоновать,
показать, то есть, эта площадка подходит полностью.

Появились ли новые программы (какие/каким образом
проводятся)?
○ Да нет. В принципе, все то же осталось, но в онлайн.
С какими трудностями столкнулись при переходе на
дистанционный формат (какие существовали раньше)?
○ С привлечением детей, тут вопрос в том, что не всех есть средства

связи, способные войти в данные программы и порой даже
использовать интернет. Подростки либо имеют телефоны кнопочные
до сих пор, либо не имеют интернета дома. Вот с ними невозможно
проводить работу онлайн. Иногда мы их приводим сюда, чтобы они
отсюда взяли какой-нибудь телефон чей-то или компьютером
воспользовались. Но это, получается, один-два подростка могут
сделать, потому что у нас техники не хватает.

○ Еще были трудности в общении с подростками. Я проводила онлайн-
беседу, и многие могут быть не вовлечены, так как они сидят
пассивно и просто наблюдают за проведением. Есть те, кот активно
отвечают, есть пассивные. Их либо сама вызываешь, но это сложно
всех заметить, если группа большая. То есть, если подростки сидят
перед тобой, это легче сделать. Ты видишь, кто выпадает, можешь его
подключить. Здесь с этим сложности. Они могут тупо выключить
телефон, выключить камеру. Непонятно, где он находится,
присутствует, но не слушает и, возможно, не видит.

○ Были проблемы с налаживанием связи, потому что, во-первых, это
телефон. Не все идут на контакт по телефону, потому что они тебя не
видят, и сейчас очень развито мошенничество. Если ты говоришь из
какой ты службы, тебе не сразу верят, не всегда даже хотят с тобой
разговаривать. В этом плане это сложно. Также с родителями не
можешь связаться оп видео-звонку, потому что тоже не все грамотны
в этом плане, чтобы использовать видео связь. И приходится сидеть
на телефоне. Такая дистанционная работа. С подростками в этом
плане легче, потому что с ними в WhatsApp’e могу общаться. Мы
созваниваемся, переписываемся. Они все время у меня на виду. Если
они пропадут из сети, я всегда могу выйти к ним в адрес, узнать, что
случилось, и так далее. В этом плане гораздо легче использовать.
Раньше нужно было постоянно звонить, они могли быть в это время
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в школе. А сейчас просто пишешь, и тебе отвечают. Могут прислать
фотографии.

○ По возвращению, с подростками опять стало легче работать. Потому
что они тебя видят, они тебе доверяют. С ними можешь установить
контакт, чем ежели по телефону или где-то в сети переписываешься.

○ Но были те, кто живут далеко, например, в Новой Охте, это
отдаленный район. И когда им говоришь, что с тобой могут
созвониться по видео связи, то им, конечно, удобнее.

○ По запросу к психологу-консультанту было больше людей онлайн,
потому что все могла независимо от места получить консультацию.

○ Основная трудность в целом - мотивация подростков на посещение
мероприятий. Привлечение. Подбор интересной темы, который будет
интересовать.

○ Иногда подростка можно привлечь, заинтересовав компанией,
которая у нас будет. Иногда темой. Иногда просто ему говоришь:
“Если ты не придешь, ты будешь очень долго состоять на учете”.
Смотря от того, как подросток идет на контакт, ты уже выбираешь
способ с ним взаимодействовать. Просто некоторым очень важно
сняться с учета, они будут делать для этого все. Некоторые не такие
ответственные. Здесь уже больше идешь на уговор, мотивацию, что-
то такое.

Какая форма проведения лучше/удобнее/более оптимальна? В чем
разница с очным проведением программ (плюсы и минусы)?
○ Мне нравится по онлайну составлять презентации. Они смотрятся

более показательно. Потому что средств для демонстрации
материалов в офлайн недостаточно в нашей организации. По
общению, мне нравятся офлайн встречи, живое общение мне
нравится больше.

Знаете ли Вы организации, которые проводят подобные
программы? (Если да, какие организации/программы)
○ Центр помощи семье и детям. Библиотечные системы, не

профилактические, но тоже по привлечению молодежи.
Подростково-молодежные клубы. Дом молодежи “Квадрат”.
Спортивные центры.

Какие видятся в дальнейшем перспективы проведения программ в
онлайн?
○ Лично из своего опыта, мне нравится демонстрация онлайн-показ

выставок, что-то такое. В этом я вижу перспективы. Как онлайн-
музей.