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Тема выпускной квалификационной работы Е.А. Бабушкиной
характеризуется безусловной актуальностью и важностью. Разработка действенных
механизмов профилактики ксенофобии в молодежной среде всегда было и остается
одной из приоритетных задач социальной работы. А в современном мире с
преобладанием дигитальных способов коммуникации среди молодежи проблема
поиска эффективных путей приобрела особый вызов в виде необходимой
цифровизации профилактических программ. Ситуация пандемии поставила эту
проблему особенно остро. Актуальность выбранной темы обусловлена
необходимостью поиска наиболее действенных способов преодоления ксенофобии
в условиях цифровизации.

Для достижения поставленной цели Елизавета Антоновна тщательно
проанализировала основные определения, связанные с видами ксенофобии,
продемонстрировала хорошее знание теорий, рассматривающих это явление,
выделила основные формы профилактической работы. Кроме этого, автор
подробно раскрывает процесс цифровой социализации молодежи. Особую
значимость и интерес в работе представляет проанализированный автором
зарубежный опыт реализации программ в работе с молодежью в ситуации
пандемии. В эмпирическом исследовании описывается опыт социальных
организаций по реализации профилактических программ и их (не)готовность к
переходу работы в онлайн-формате. Эмпирические данные собирались с
использованием полустандартизованных интервью с самостоятельно
разработанным гайдом. Полученные данные хорошо описаны и проанализированы.
На основе анализа результатов собственного исследования и зарубежного опыта
выпускницей предложены рекомендации для развития профилактических
программ в условиях цифровизации.

За время работы Елизавета Антоновна проявляла выраженный интерес к
изучаемой проблеме, инициативность в сборе и интерпретации теоретического и
эмпирического материала. На всех этапах проявляла добросовестное отношение к
делу, ответственность и требовательность к себе.

Текст ВКР логически выстроен, все понятия четко определены.
Оригинальность текста составляет 91,6%, все заимствования правомерны и имеют
соответствующее оформление.

Считаю, что выпускная квалификационная работа Е.А. Бабушкиной
соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР по направлению «социальная
работа», заслуживает высокой положительной оценки, а ее автор заслуживает
присвоения квалификации «бакалавр социальной работы».
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